PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 251/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Com o aumento do movimento populacional, é necessário que haja a

revitalização de placas de sinalização para padronizar e facilitar a comunicação

visual existente, orientando e direcionando as pessoas nas mais diversas

situações.

As placas de sinalização podem ser relacionadas ao trânsito, a segurança,

e informações gerais como indicação de locais.

Conforme determinadas necessidades vão aparecendo, novas placas vão

sendo criadas e padronizadas para facilitar o dia a dia das pessoas. Como a

maioria dessas placas são padronizadas, é comum que toda e qualquer pessoa se

acostume com a imagem que elas passam.

A nossa principal avenida, Dom Pedro II, bairro Centro, carecendo de

revitalização das placas de sinalização, para poder o trânsito fluir melhor.

Diante do exposto, requeiro na forma regimental após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Executiva encaminhe expediente a Excelentíssima Prefeita

Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho, e o órgão competente, solicitando

revitalização de placas de sinalização na Avenida Dom Pedro II, bairro Centro.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, Mário Ferreira Fonseca em

28 de agosto de 2023.

 Gilberto Costa
VEREADOR - REPUBLICANOS